— 1—

江苏省打好污染防治攻坚战指挥部办公室

苏污防攻坚指办〔2021〕  1  号

关于印发《江苏省城镇污水处理提质增效

达标区评估验收办法（试行）》的通知

各设区市攻坚办，住房和城乡建设局，南京、徐州、苏州市水务

局，无锡、南通市市政园林局：

为贯彻落实《江苏省城镇污水处理提质增效精准攻坚“333”

行动方案》（苏污防攻坚指〔2020〕1号），积极推进“城镇污

水处理提质增效达标区”建设，现将《江苏省城镇污水处理提质

增效达标区评估验收办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执

行。

附件：江苏省城镇污水处理提质增效达标区评估验收办法

（试行）

— 2—

   江苏省打好污染防治攻坚战指挥部办公室

                  2021年1月8日

（联系人：省住房城乡建设厅，侯婉宁，电话：025-51868559）

抄送：省各有关部门，各县（市）住房城乡建设局、市政园林
局、水务局、公用事业局

江苏省打好污染防治攻坚战指挥部办公室   2021年1月8日印发

— 3—

附件

江苏省城镇污水处理提质增效达标区
评估验收办法（试行）

第一条 为落实《江苏省城镇污水处理提质增效精准攻坚

“333”行动方案》（苏污防攻坚指〔2020〕1号）工作要求，规范

城镇污水处理提质增效达标区（以下简称“达标区”）评估验收工

作，特制定本办法。

第二条 达标区评估验收工作按照“属地负责、层级管理”的

原则，由各级打好污染防治攻坚战指挥部办公室或政府明确的城

镇污水处理提质增效专门工作机构（以下简称“评估验收机构”）

牵头组织实施，有关部门参加评估验收工作，并邀请行业技术专

家参与评估验收，有条件的地区可委托第三方技术单位协助开展

达标区评估验收工作。

各县（市）评估验收机构负责所辖范围内达标区评估验收工

作。

各设区市评估验收机构负责市本级达标区评估验收工作，并

监督指导下辖县（市）达标区评估验收工作，每半年一次现场抽

查县（市）已评估验收的达标区，抽查达标区数量比例不得低于

30%，且不少于 1个。

省打好污染防治攻坚战指挥部办公室每年集中对各设区市、

县（市）达标区评估验收工作开展监督检查，具体由省住房城乡

— 4—

建设厅组织实施，按一定比例开展现场抽查。

第三条 根据达标区建设计划，按照“完成一个即验收一个”

的方式开展评估验收工作。

各达标区建设责任单位对照《城镇污水处理提质增效达标区

评估验收细则（试行）》（详见附表）开展自查，自查符合标准

后，将自查报告、自查打分表和相关证明材料报当地评估验收机

构，申请评估验收。

当地评估验收机构组织有关部门，对照《城镇污水处理提质

增效达标区评估验收细则（试行）》，对各达标区建设责任单位

的自查材料进行逐项审核和评分并进行现场评估验收。

第四条 对照《城镇污水处理提质增效达标区评估验收细则

（试行）》，未达到基本条件的不得通过评估验收；已达到基本

条件的，根据评分项目进行评分，总分值超过 90分（含加分项）

的达标区可通过评估验收；达标区内建设任务未涵盖全部建设类

别的，根据实际得分按比例折算总分。

对于省或设区市抽查发现的不符合评估验收标准的达标区，

应责令限期整改，并重新评估验收；抽查发现不符合评估验收标

准的达标区数量占抽查总数 50%以上的，当地评估验收机构应在

1 个月内重新复核抽查周期内已评估验收的所有达标区，对不符

合评估验收标准的责令限期整改，并重新组织评估验收，上一级

评估验收机构应在复核工作完成后 1个月内重新开展现场抽查。

第五条 达标区评估验收结果应纳入当地城镇污水处理提质

— 5—

增效工作考核范围，各地评估验收机构应及时给出评估验收结

论，并完整保存评估验收过程中的相关台账资料。

第六条 有关部门应按照当地评估验收机构的要求做好达标

区评估验收相关工作，做到实事求是、严格把关、科学合理、客

观公正。

第七条 本办法由省攻坚办负责解释，自印发之日起实施。

附表：城镇污水处理提质增效达标区评估验收细则（试行）

— 6—

附表

城镇污水处理提质增效达标区评估验收细则（试行）

一、基本条件（一票否决）：

1、达标区内无黑臭水体：

达标区内所有水体均满足消除黑臭的水质指标要求。

2、达标区内消除污水直排口：

旱天污水直排的排口数量不超过 1 个/km
2（小于 1km

2 按 1km
2 计）。

3、达标区内消除管网空白区：

达标区内已实现污水管网全覆盖，污水得到有效收集和处理。

二、评分项目

序

号

分项

得分
内容 要点 细则 得分

（一）工作推进（分值：10 分）

— 7—

序

号

分项

得分
内容 要点 细则 得分

1 6
工作任务及推进情

况

1.查城镇污水处理提质增效达标区建设方案

或计划；

2.查责任分解和任务分工。

1.建设方案或计划本底调查充分、分析到位、目标

明确、任务合理的，得 3 分，否则酌情扣分；

2. 城镇污水处理提质增效工作条块结合充分、职

责分工明确、任务分配合理的，得 3 分，否则酌情

扣分。

2 4 工作宣传

1.查达标区内提质增效工作的宣传材料，如

公众号、微博、展板等；

2.查达标区内公众参与监督情况。

1.城镇污水处理提质增效达标区建设工作宣传较

好的，得 2 分，否则酌情扣分；

2.公众参与监督渠道畅通的，得 2 分。

（二）“三消除”（分值：10 分）

3 4

整治后的黑臭水体

长效保持机制的建

立和落实情况

1.查是否明确养护管理单位和责任人；

2.查养护管理办法、监督巡查、考核检查办

法、水质抽检制度和相关台账资料；

3.查“河长制”建立和落实台账；

4.查河道养护经费拨付台账等。

1.水体均有明确的养护管理单位和责任人，得1分；

2.已建立和落实“河长制”、考核检查、水质抽检和

整改监督机制，得 2 分；

3.河道养护经费及时足额拨付，得 1 分。

4 4

污水直排口动态排

查和管理制度的建

立和落实

1.查排口电子档案和标识标牌设置情况；

2.查污水直排口动态排查和管理情况。

1.建立排口电子档案并分类设置明显标志的，得 2

分；

2.开展污水直排口动态排查和养护管理的，得2分。

— 8—

序

号

分项

得分
内容 要点 细则 得分

5 2

服务于原空白区的

污水收集处理设施

运行情况

1.查污水收集管网运行情况；

2.查污水处理设施运行情况。

污水收集和处理设施运行良好的，得 2 分，否则酌

情扣分。

（三）“三整治”（分值：60 分）

6 6

工业企

业排水

整治行

动

工业废水

接纳管理

1.查接入市政污水管网的工业企业清单；

2.查接入市政污水管网工业企业的排查评估

材料；

3.查接入市政污水管网的工业企业退改接工

作方案和执行台账；

4.现场抽查工业企业退改接工作情况，抽查

比例不低于 10%，重点查看经评估认定可继

续接入的工业企业的预处理设施建设和运

行情况，以及出水在线监测数据与城市污水

处理厂实时共享情况。

1.按照完成排查评估的工业企业数量占接入市政

污水管网工业企业总数的比例打分，满分 3 分；

2.根据评估结果，按照完成整治的工业企业数量占

需要整治的工业企业总数的比例打分，满分 3 分；

现场抽查存在未按要求完成整治的工业企业，每有

一家扣 0.5 分，扣完为止。

— 9—

序

号

分项

得分
内容 要点 细则 得分

7 5

工业企

业排水

整治行

动

雨污分流

改造情况

1.查工业企业清单；

2.查工业企业内部管网的雨污分流改造的方

案计划和验收意见等资料；

3.现场抽查工业企业内部雨污分流改造和设

施运行情况，抽查比例不低于 10%，重点查

看污水直排口和雨污混接整治情况，现场检

查工业企业雨污水管网总排口。

按照完成内部雨污分流改造的工业企业数量占工

业企业总数的比例打分，满分 5 分；现场抽查存在

未按要求完成雨污分流改造的工业企业，每有一家

扣 0.5 分，扣完为止。

8 6

排水设施

日常管理

情况

1.查排水设施的运行维护制度；

2.查排水设施运行维护台账；

3.查内部雨污水管网布局图公示情况；

4.现场抽查排水设施运行和养护情况，抽查

比例不低于 10%，重点查看设施的运行和养

护情况。

按照排水设施运行良好、养护管理规范的工业企业

数量占工业企业总数的比例打分，满分 6 分；现场

抽查存在养护不到位的，每有一家扣 0.5 分，扣完

为止。

9 3
排水许可

管理情况

1.查工业企业排水许可发放清单；

2.查排水许可发放后的日常管理台账；

3.查工业企业偷排乱排行为监管和执法记

录。

1.按照工业企业排水许可证发放比例打分，满分 1

分；

2.规范开展工业企业排水许可后监督管理的，得 1

分；

3.有工业企业偷排乱排和不合规排放行为的监管

和执法记录的，得 1 分。

— 10—

序

号

分项

得分
内容 要点 细则 得分

10 10

“小散

乱”排

水整治

行动

排查整治

情况

1.查城市农贸市场、小餐饮、夜排档、理发

店、洗浴、洗车场、洗衣店、小诊所、建设

工地等“小散乱”排水户清单、问题清单和任

务清单；

2.查完成整治的“小散乱”排水户清单；

3.现场抽查排水设施和预处理设施的建设和

运行情况，抽查比例不低于 10%，重点查看

“小散乱”排水户是否按要求建设排水和预

处理设施，以及设施的运行情况。

按照完成整治的“小散乱”排水户数量占需要整治

的“小散乱”排水户总数的比例打分，满分 10 分；

现场抽查存在未按要求完成整治的“小散乱”排水

户，每有一家扣 0.5 分，扣完为止。

11 6

排水设施

日常管理

情况

1.查排水设施和预处理设施运行维护制度；

2.查排水设施和预处理设施运行维护记录；

3.现场抽查排水设施和预处理设施的运行和

养护情况，抽查比例不低于 10%，重点查看

排水和预处理设施的运行和养护情况，现场

检查“小散乱”排水户污水管网总排口。

按照排水设施和预处理设施运行良好、养护管理规

范的“小散乱”排水户数量占“小散乱”排水户总数

的比例打分，满分 6 分；现场抽查存在养护不到位

的，每有一家扣 0.5 分，扣完为止。

12 4
排水管理

情况

1.查“小散乱”排水户排水许可证发放及管理

情况；

2.查“小散乱”排水户排水许可管理台账，及

“小散乱”排水户动态排查和管理的制度；

3.查相关部门对“小散乱”排水户的日常监督

管理、巡查执法和宣传教育工作记录；

4.现场检查河道蓝线侵占情况，抽查不少于

1 条河道岸线，重点查看是否存在沿河湖违

法建筑。

1.根据“小散乱”排水户排水许可证发放及管理情

况酌情打分，满分 1 分；

2.规范开展“小散乱”排水户日常监督管理的，得 1

分；

3.有相关部门对“小散乱”排水户巡查、执法工作记

录的，得 1 分；

4.无侵占河道蓝线行为的，得 1 分。

— 11—

序

号

分项

得分
内容 要点 细则 得分

13 4

“小散

乱”排

水整治

行动

问题排查

情况

1.查居民小区、公建和单位庭院清单；

2.查居民小区、公建和单位庭院问题排查报

告，重点查看问题清单和任务清单。

按照完成排查工作的居民小区、公建和单位庭院的

数量占比打分，满分 4 分。

14 8

庭院污

水整治

行动

排水整治

工作完成

情况

对于居民小区：

1.查居民小区内部排水管网整治相关台账资

料；

2.现场抽查居民小区内部排水管网系统整治

情况，抽查比例不低于 10%，重点查看雨污

水管网和检查井错混接、总排口接管、排放

生活污水的一楼或地下车库以及阳台污水

收集处理情况，现场检查居民小区污水管网

总排口。（已按照雨污分流标准建设的，提

供相关佐证材料。）

对于公建、单位庭院：

1.查公建和单位庭院内部排水管网整治相关

台账资料；

2.现场抽查公建和单位庭院内部排水管网系

统整治情况，抽查比例不低于 10%，重点查

看雨污水管网和检查井错混接、总排口接

管、排放生活污水的一楼或地下车库接管和

雨污分流改造情况，现场检查公建、单位庭

院污水管网总排口。（已按照雨污分流标准

建设的，提供相关佐证材料。）

按照完成整治的居民小区、公建和单位庭院数量占

需要整治的居民小区、公建和单位庭院总数的比例

打分，满分 8 分；现场抽查存在未按要求完成整治

的居民小区、公建和单位庭院，每有一家扣 0.5 分，

扣完为止。

— 12—

序

号

分项

得分
内容 要点 细则 得分

15 8

庭院污

水整治

行动

排水设施

日常管理

情况

1.查排水设施运行维护制度；

2.查排水设施运行维护记录；

3.查雨污水管网布局走向图公示情况；

4.现场抽查排水设施运行和养护情况，抽查

比例不低于 10%，重点查看设施的运行和养

护情况。

按照排水设施运行良好、养护管理规范的居民小

区、公建和单位庭院数量占达标区内居民小区、公

建和单位庭院总数的比例打分，满分 8 分；现场抽

查存在养护不到位的，每有一家扣 0.5 分，扣完为

止。

（四）“三提升”（分值：20 分）

16 4

新建管

网质量

管控水

平提升

行动

新建管网

质量管控

情况

1.查 2019 年以来新建管网工程相关资料，重

点查看关键节点的施工质量管控情况、管网

工程验收程序等；

2.现场抽查新建管网建设和运行情况，重点

查看管道、检查井等设施材料的选择和施工

质量等，抽查不少于 3 处。

2019 年以来新建管网质量管控到位的，得 4 分，

否则酌情扣分。

17 4
管网检

测修复

水平提

升行动

管网排查

检测情况

1.查管网检测任务、计划安排和完成情况；

2.查管网排查检测台账资料，重点查看管网

排查报告、检测评估报告和相关影像资料

等。

管网排查符合《江苏省城镇排水管网排查评估技术

导则》要求，按照完成排查检测的管网长度占需要

排查的管网长度比例打分，满分 4 分。

18 4
管网改造

修复情况

1.查管网改造修复工程相关资料；

2.现场抽查改造修复后的管网实际运行情

况，重点查看问题较为严重的管段，抽查不

少于 3 处。

按照完成改造修复的管网长度占需要改造修复的

管网总长度比例打分，满分 4 分。

— 13—

序

号

分项

得分
内容 要点 细则 得分

19 4

管网养

护管理

水平提

升行动

养护管理

情况

1.查管网的养护合同、养护计划和养护台账；

2.现场抽查管网养护情况，重点查看管网是

否存在堵塞、破损等现象，抽查不少于 3 处；

3.查管网养护质量监督考核情况。

1.按照完成养护的管网长度占计划养护的管网总

长度的比例打分，满分 2 分；

2.开展管网养护质量监督考核的，得 2 分。

20 3
养护经费

落实情况

1.查养护经费拨付文件和支付凭证；

2.查养护合同和养护台账。

得分=3 分×经费到位率，到位率=实际到位养护经

费/定额养护费或招标价

21 1
管网信息

化情况
查管网 GIS 系统。

达标区内管网信息全部进入排水管网 GIS 系统的，

得 1 分。

加

分

项

5
居民小区内部管网

专业化养护情况

1.查居民小区清单；

2.查内部管网养护委托合同和养护台账。

以购买服务的方式委托专业单位开展内部管网养

护的居民小区数量占居民小区总数的比例打分，满

分 5 分。

3 创新与特色亮点
查达标区内污水处理提质增效工作创新及

特色亮点台账资料。

鼓励污水处理提质增效工作创新和打造特色亮点，

每有一项得 1 分，满分 3 分。

合

计
108